

### بلای تصمیمات اقتصادی جزیره‌ای!



روزنامه خراسان برخی تصمیمات جزیره‌ای در دولت کنونی را به نقد کشیده و نوشته‌است: تردیدی نیست که هماهنگ کردن طیف وسیعی از دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مرتبط با اقتصاد در دولت یکی از چالش‌های اجرایی سنگین در هر دولت است، از همین رو فهرستی از اختلافات و شکاف‌های سنتی بین دستگاه‌های مختلف در دوره‌های مختلف وجود داشته که موجب اعتراض و ایجاد اختلاف در بدنه دولت‌ها شده است. نویسنده اضافه کرده است: هدف گذاری تعیین تیم اقتصادی منسجم در دولت با چالش مواجه است.اطلا‌ح‌رسانی‌های ناپه‌ن‌گ‌م در موضوعاتی نظیر از ۴هزارو ۲۰۰ تملل در اصلاح لایحه بودجه ۱۴۰۱ و حذف مواردی که به بورس ضربه می‌زد و برخی موارد دیگر نشان می‌دهد که دولت از نظر ایجاد هماهنگی در تیم اقتصادی مشکلاتی دارد که قابل کتمان نیست. این مشکلات لزوماً با تیم‌ب‌ک‌انته‌ه درست نمی‌شود بلکه نیاز به شکل گیری درک مشترک از مسائل اصلی اقتصاد ایران در بین اعضای تیم اقتصادی دولت دارد. مشغول شدن به اقامات خوب اما کوچک و کم اثر و دل خوش کردن به بهبود رفتار دولتمردان با مردم و کم توجهی به اقامات اثر گذار و مهمی که تبدیل به برنامه جامع و عملیاتی دولت در حوزه اقتصاد باشد، موجب می‌شود تا دولت به تدریج در ماه‌های آینده با چالش‌های سخت‌تری در حوزه اقتصاد مواجه شود؛ چالش‌هایی که دیگر ساده‌زیستی و مردم‌داری پاسخش نیست؛ مشکلاتی که تصمیمات یک‌شبه و نامنظم‌های ارتقادی در دولت نیز نمی‌تواند موجب رفع آنها شود؛ مشکلاتی که خود را در تأمین انرژی، وضعیت محیط زیست، چالش‌های نظام بانکی و نترازی صندوق‌های بازتست‌گی نشان می‌دهد و باید برای رفع آنها تصمیماتی جدی گرفت.

### نقاط گریز تاکتیکی امریکا در مذاکرات وین

**همیشه برای**

روزنامه همشهری در یادداشت دیروز خود به نگاه دولت بایدن به مذاکرات هسته‌ای پرداخته و نوشته است: در آوریل سال ۲۰۲۰، زمانی که «جیمک سالیوان» مشاور امنیت فعلی امریکا به عنوان یکی از دستیاران بایدن در رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری حضور ی فعال داشت، شاهد اصرار وی بر «بسط برجام» و «افزایش دامنه تعهدات ایران» بودیم.

افرادی مانند سالیوان، ویلیام برنز و حتی آنتونی بلینکن در همان زمان معتقد بودند که «دامنی کردن محدودیت‌های هسته‌ای ایران» از طریق حذف بند موسوم به «غروب آفتاب» مهم‌ترین موضوعی است که واشنگتن در دوران بایدن باید (در ازای بازگشت به برجام) از ایران طلب کند. اکنون افرادی نظیر سالیوان، برنز و بلینکن در سمت‌های رسمی خود در دولت بایدن مشغول کار شده‌اند. اگر چه مقام‌های کاخ سفید تلاش می‌کنند در ظاهر، خود را مسلط بر مذاکرات وین نشان دهند، اما امریکا عملاً دو بار از تاکتیک‌های مسدود و قطعی خود در مذاکرات وین به ناچار مجبور کرده‌است. نخستین گریز تاکتیکی اجرایی امریکا، مربوط به حذف تاکتیک «تکمیل توافق هسته‌ای» در ازای احیای رسمی برجام بود. مقام‌های دولت بایدن به وضوح دریافتند که علاوه بر فراموش کردن مطالبه گری وقیحانه خود از تهران در خصوص بسط تعهدات یک طرفه ایران، باید خود را برای پذیرش مکاتیمس‌های «راستی‌آزمایی» و «ارائه تضمین‌های ذاتی- اجباری» آماده کنند. در چنین شرایطی دولت بایدن چارهای جز عدول از تاکتیک «بسط تعهدات ایران در برجام» نداشت؛ تاکتیک دیگری که در این خصوص از سوی وزارت امور خارجه امریکا طراحی شد، «بازگشت صوری به برجام» نام داشت. این تاکتیک به صورت خاص از سوی دو دیپلمات دوگم‌رات یعنی «پچارد نفیو» و «دن شاپیرو» طراحی شد. بر اساس این تاکتیک، رفع تحریم‌های ایران از جنبه عملیاتی بر خودرادر نبوده و هندسه تحریم‌ها تبدیل وین روی در نهایت علیه ایران حفظ شود.

اکنون نفیو و شاپیرو هر دو به صورت قهرآمیز تیم مذاکره کننده هسته‌ای امریکا به برپرستی رابرت مالی راترک کرده‌اند، خروج این دو از تیم دولت بایدن در مذاکرات وین، به معنای شکست تاکتیک «بازگشت صوری به برجام» است. دولت بایدن ناچار شده است از تاکتیک «بازگشت صوری به برجام» نیز عبور کند، زیرا تهران پذیرای پیاده‌سازی آن نبوده و حتی راهکارهای عملیاتی مه‌ار آن را نیز طراحی کرده‌است. اکنون مقام‌های دولت بایدن به تاکتیک جدیدی به نام «کسب امتیازات حداکثری» در مراحل پایانی مذاکرات وین روی آورده‌اند، بدون شک گارد دستنسته دیپلماسی و سیاست خارجی کشورمان در برابر این رویکرد تاکتیکی جدید امریکا نیز مانند دو مورد قبلی بسته خواهد بود. تجربیات متعدد تلخ و شیرین در نظام بین‌الملل نشان می‌دهد که حتی لحظه‌ای نباید توطئه‌های تاکتیکی غرب در چنین مذاکراتی را نادیده انگاشت. حتی اگر این توطئه با چاشنی دیپلماسی و لبخند همراه باشد.

## ناظر ساکت

روزنامه صبح‌نو سه‌م‌رقله دیروز خود را به قیمت بالا و در عین حال بی‌کیفیت خودروه‌های داخلی اختصاص داده و ضمن انتقاد از وزارت سمت به عنوان ناظر ساکت این چرخه معیوب نوشته است: چند روز دیگر مدیران دو کارخانه بزرگ خودروسازی طبق عادت با ادعاهایی نظیر زبان‌ده بودن به دلیل فروش خودرو با قیمت‌های دستوری، در خواست افزایش قیمت، حتی بیشتر از قیمت‌های فعلی می‌دهند و در مقابل وزارت صنعت، معدن و تجارت هم به جای الزام این شرک‌ت‌ها به اصلاح ساختار و کاهش هزینه‌های سرباز، هزینه این ناکارآمدی را با افزایش قیمت خودرو تأمین می‌کند تا مسابقه افزایش قیمت بازار و کارخانه ادامه داشته شود.افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو و پیش از اعلام شفاف هزینه‌های تمام‌شده تولید منطقی نیست، بر همین اساس یکی از موضوعاتی که پیش از افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو باید مدنظر قرار گیرد، روشن شدن سازوکار تعیین بهای تمام‌شده آن است، به این معنا که باید مشخص شود، چرا بهای تمام‌شده خودرو با وجود ظرفیت‌های خوب در کشور، بالاست و به تبع آن سود تمام‌شده در جیب چه کسانی واریز می‌شود؟ در حالی که بسیاری از مصرف‌کنندگان محصولات کارخانه‌های تولید خودرو داخلی از سطح کیفی خودرو ناراضی هستند، همچنان سیر صعودی قیمت‌ها ادامه دارد و وزارت نظ‌ر و بالادستی ظاهراً تنها در مرحله نظارت ساکت قرار دارد تا مبادا چینی نازک تحمل خودروسازان آسیب ببیند.

## امور خرد فراموش نشود

روزنامه رسالت در سرمقاله خود نوشته است: رئیس‌جمهور به منزله پدر یک خانواده باید عاقله خویش را مدیریت کند. مصالح‌آ‌شناسایی و تعریف کند اما بداند که قرار نیست همیشه مطابق بالاترین چیزی که احساس می‌کند قاهر را پیش برده یعنی چه؟ یعنی گاهی می‌داند رسیدگی به یک امر ظاهری و خرد ممکن است اعضای خانواده را از امری که بیشتر به صلاحشان است بازدارد اما گاهی صلح‌ت‌ب‌زنگ‌تر این است که اولاً دل خانواده را به‌دمت آورد و ثانیاً جایگاه پدری و بزرگ‌تری خود را از دست ندهد. فت‌ش‌ود شاید ضرر داشته باشد اما پدر خانواده اگر همیشه راجع به علایق عزت‌ش‌ر «ه» بگوید یا فرزند ی را عاطفی از دست می‌دهد یا رسماً از قطار خانواده پیاده می‌شود و دیگر پدر را به پدری قبول نمی‌کند و می‌خواهد مستقل زندگی کند. در مورد مسائل کلان، الحق والاضاف در همین مدت که حدود یک‌ش‌م یک‌ده‌ه ریاست‌جمهوری گذشته‌است، کارهای ارزشمندی صورت گرفته است که جای تقدیر و تشکر دارد اما باید دانست که این امور، محسوس و ملموس برای مردم نیستند. اما در مورد مسائل خرد و روزمره، به‌رغم تلاش‌های فراوان و البته تحقق برخی تفاوت‌ها به نسبت دولت قبل، اما برآیند توفیق در این قسمت، نامطلوب و ضعیف است. مردم بیش از رشد فروش نفت، رشد قیمت‌ها را لمس کرده‌اند و بیش از افزایش حقوق‌ها، افزایش نرخ خدمات را تجربه کرده‌اند.

بج‌ش‌نبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۱ | ۱۲ رمضان ۱۴۴۳

### کتاب‌ریش

**کبری اسپواری**

تربیت «مسئول» بودن کارگزاران نظام در دیدار آنها با رهبری

# از شما سؤال می‌شود!



دیدار رهبری یا کارگزاران نظام یک دیدار «جدی» است؛ جدی و رسمی؛ هم در نوع رفتار‌ها و هم در صحبت‌ها و مواضع. آیت‌الله خامنه‌ای را هم می‌توان در این دیدار، جدی‌تر و رسمی‌تر ببیند همیشه دید. در این دیدار‌ها ایشان بیش از هر دیدار دیگری، رهبری می‌کنند و سیاست‌ها و مواضع را پیش می‌برند. دیدار سه‌شنبه شب هم از همین قسم بود و برگه‌های دست رهبری و حجت‌نکاتی است آماده کرده بودند، نشان می‌داد مثل همیشه سخنانی جدی با کارگزاران نظام دارند. پشت سر رهبر انقلاب طبق معمول همه دیدار‌ها، آیه‌ای مرتبط با موضوع جلسه نقش بسته است و این بار چون دیدار با مسئولان نظام است، بخش انتهایی آیه ۳۴ سوره اسرا نقش بسته است: «وَأَوْفُوا بِالْعَهْدِ إِنَّ الْعَهْدَ كَنْ مَسْئُولًا، به عهد خود وفا کنید که از عهد سوا می‌شود.»

همین معنا را رهبر معظم انقلاب در سخنان خود هم مورد اشاره قرار می‌دهند، آنجا که می‌فرمایند: «ما به کارگزاران در نظام جمهوری اسلامی اطلاق می‌کنیم «مسئول»، می‌گوییم مسئول، مسئول یعنی چه؟ یعنی ما مورد سؤال قرار می‌گیریم، از چه؟ از کرده‌ها و نکرده‌ها مورد سؤال قرار می‌گیریم» و این مسئول بودن را در دو جایگاه توصیف می‌کنند؛ در برابر مردم و در برابر خدا.

در این مجال، حرف رهبری حول این محور است که مخاطبان مستقیمش که میهمان او در حسینیه امام خمینی هستند، در برابر خدا و در برابر مردم، به معنای واقعی «مسئول» هستند. مسئول بودن را باید به این معنای حقیقی دید که «از سؤال می‌شود» و نه معنای اصطلاحی که به مقامات گفته می‌شود.

به همین مسئولانه‌تی که مورد سؤال واقع می‌شوند، رهبری رهبر معظم انقلاب توصیه‌های دیگری هم دارند؛ توصیه‌هایی در مورد نحوه اجرای مسئولیت‌شان که رهبر انقلاب آنها را «سفارش کاری» می‌خواند.

اول، «یک مسئله همان مسئله شعار سال است که گفتیم تولید ی‌ان دو

خصوصیت: یکی خصوصیت دانش پایه بودن، دانش‌بنیان بودن، یکی هم خصوصیت اشتغال آفرینی.»

رهبری پانصد آیرادی راه هم که به ایشان گرفته شده می‌دهند: این ایراد که توسعه فناوری با اشتغال‌زایی مخالف هم هستند و پیشرفت تکنولوژی از فرصت‌های شغلی کم می‌کند؛ «یک اشتکالی دارند به‌م‌نا، گفتند این دو خصوصیت باهم نمی‌سازد، درست می‌گویند، در یک مواردی این جور است، یعنی هر چه فناوری پیشرفته‌تر بشود، نیاز به نیروی انسانی کمتر می‌شود، بعضی‌ها پیام دادند که «این چه جور می‌شود؟» من برای این جواب دارم. بله، در یک مواردی این جور است اما در مورد ما این جور نیست، برای خاطر اینکه ما کارخانه‌ها و شرک‌ت‌های تعطیل یا نیمه‌تعطیل در قسمت‌های پایین‌دستی که بسیار هم زیاد است، خیلی داریم بنابراین دانش‌بنیان شدن شرک‌ت‌ها متوجه این شرک‌ت‌ها می‌تواند بشود، یعنی می‌تواند حتی فرصت‌های شغلی را چند برابر کند و افزایش بدهد، علاوه‌بر این، خودفناوری جدید یک حالت گسترش‌یابی طبیعی‌اش این‌ج‌نی‌ه‌ر چه انسان در مسائل فناوری پیشرفت کند، میدان‌ها در مقابل او باز می‌شود.»

حالا در ذیل همین توصیه شعار سال، رهبر معظم انقلاب نکات ریز‌تری هم دارند، اینکه برای شرک‌ت‌های دانش‌بنیان ضابطه تعریف شود و مونتاژ کار با شرک‌ت ۴۰ساله از تسهیلات شرک‌ت‌های دانش‌بنیان استفاده نکنند، اینکه ارزیابی‌ی‌ش‌ود، نوآوری و کاهش ارزیابی و اشتغال آفرینی داشته باشد، نیازسنجی شود که پاسخگوی نیازهای اولویت‌دار کشور شوند و خ‌م‌فروشی نشود.

دوم، برنامه مقتم توسعه را به جایی برسانید: «این برنامه البته باید سال گذشته تصویب می‌شد و امسال منشا برنامه سالانه ۱۴۰۱ قرار می‌گرفت که خب سال گذشته نشد. اسم‌ال‌این را به یک جای برسانید ان‌ش‌ا‌الله، همت کنید تا بر اساس سیاست‌های کلی، این برنامه تنظیم بشود و در دولت و مجلس ان‌ش‌ا‌الله این مسئله به اتمام برسد.»

سوم، مردمی بودن و مردمی ماندن که یک مصادقش را سفرهای استانی» ذکر می‌کنند که در این مجال، حرف رهبری حول این محور است: «این محور است که مخاطبان مستقیمش که میهمانان مستقیمش هستند، در برابر خدا و در برابر مردم، به معنای واقعی مسئول بودن را باید به این معنای حقیقی دید که «از سؤال می‌شود» و نه معنای اصطلاحی که به مقامات گفته می‌شود»

# پاسخ

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۳۹

بج‌ش‌نبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۱ | ۱۲ رمضان ۱۴۴۳

## تبیین «مسئول» بودن کارگزاران نظام در دیدار آنها با رهبری

کشور وضع دیگری بود، دنبال نشد.» ششم، از چگونگی خرج کرد منابع ارزی می‌گویند. با توجه به این گشایش‌هایی ارزی اتفاق افتاد و پیش‌بینی می‌شود مجدد هم اتفاق بیفتد و با توجه به اینکه در دولت قبل استفاده قبیل از گشایش ارزی نشد، دغدغه رهبری قابل تأمل است: «این منابع ارزی صرف واردات بی‌رویه نشود، صرف کارهای زیربنایی کشور بشود، مسئله حمل و نقل، مسئله حمل و نقل ریلی، مسائل گوناگون مربوط به همین شرک‌ت‌های دانش‌بنیان، مسئله راه‌های ارتباطی با کشورهای همسایه، نوسازی صنایع، خیلی از صنایع ما کهنه است که نوسازی اینها احتیاج دارد به درآمدهای ارزی. صرف این چیزها بشود، نه اینکه حالا به مجرد اینکه یک پولی گیرمان آمد… غذای سگ را بیرون وارد کنند، وسایل آرایش را با قیمت‌های گزاف و گران وارد کنند؛ یک واحد پول هم نباید صرف این چیزها بشود، چه برسد به پول‌های زیاد.»

هفتم، استفاده از فرصت شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا. هشتم، مجاهدت هوشمندانه در زمینه علم و فرهنگ. نهم، معطل مذاکرات هسته‌ای نشدن؛ «شما در برنامه‌ریزی‌های کاری خودتان مطلقاً معطل مذاکرات هسته‌ای نشوید، مطلقاً، کار خودتان را بکنید، وضع فعلی کشور را ببینید، بر اساس وضع فعلی برنامه‌ریزی کنید. ممکن است مذاکرات به‌جاهایی برسد، جاهای مثبتی، جاهای نیمه‌مثبتی، منفی‌ای، هر چه بشود شما کار خودتان را بکنید، متوقف نکنید کارتان را آن‌ها.

دهم، معتمت‌شماری فرصت: «برادران عزیز، خواهران عزیز فرصت مسئولیت بسیار زود گذر است، سبزی راود گذر است و تمام می‌شود، این فرصت را معتمت بشمردی، از هر ساعتش استفاده کنید.»

یازدهم، کار نمایشی نکنید: «برای نمایش کار نکنید، اینکه مردم از منطقه‌ای که من را انتخاب کرده‌اند یا مردمی که مثلاً فرض کنید در تلویزیون حرف‌های من را می‌شنوند، اینها به من خوش‌بین بشوند، این را در نظر نیاورید، این کار، برکت کار از این خواهد برد و خیلی اوقات کار به نتیجه هم نمی‌رسد.»

دوازدهم، اینکه منافعی ملی را بر منافع شخصی و گروهی و منطقه‌ای مقدم بدانند: «در مجلس این‌کلمه تعارض منافع هم مدام تکرار می‌شود. این تعارض منافع فقط در اقتصاد نیست، در بخش‌های دیگر هم تعارض منافع هست.ا اگر من و شما در توجه مردم به ما، یک منفعت داریم، یک منفعت هم منفعت عمومی کشور است، اینجا تعارض منافع است دیگر، کدام را مقدم خواهیم کرد؟اگر ما آبروی خودمان و توجه مردم به خودمان را مقدم دانستیم و آنچه نفع کشور در آن است، خب این مصداق تعارض منافع است، باید خدا را در نظر داشته باشیم.»

سیزدهم، عدم دخالت مجلس و دولت در وظایف و اختیارات یکدیگر: «مجلس و دولت هم وظایف مشخصی دارند در قانون، من قبلاً هم این‌را در یک دیدار دیگری عرض کردم که این خطوط فاصل را حفظ کنید.»

سخنان رهبری که البته بر مبنای منطق عقلی و دینی و انقلابی است، پیش روی مسئولان است و آنها اگر فقط به همین فکر کنند که از آنان سؤال خواهد شد، یقیناً عملکردشان را روز به روز بهتر خواهند کرد.

وزیران و مسئولان دولتی در این مجال، حرف رهبری حول این محور است که مخاطبان مستقیمش که میهمانان مستقیمش هستند، در برابر خدا و در برابر مردم، به معنای واقعی مسئول بودن را باید به این معنای حقیقی دید که «از سؤال می‌شود» و نه معنای اصطلاحی که به مقامات گفته می‌شود»

دوازدهم، کار نمایشی نکنید: «برای نمایش کار نکنید، اینکه مردم از منطقه‌ای که من را انتخاب کرده‌اند یا مردمی که مثلاً فرض کنید در تلویزیون حرف‌های من را می‌شنوند، اینها به من خوش‌بین بشوند، این را در نظر نیاورید، این کار، برکت کار از این خواهد برد و خیلی اوقات کار به نتیجه هم نمی‌رسد.»

دوازدهم، کار نمایشی نکنید: «برای نمایش کار نکنید، اینکه مردم از منطقه‌ای که من را انتخاب کرده‌اند یا مردمی که مثلاً فرض کنید در تلویزیون حرف‌های من را می‌شنوند، اینها به من خوش‌بین بشوند، این را در نظر نیاورید، این کار، برکت کار از این خواهد برد و خیلی اوقات کار به نتیجه هم نمی‌رسد.»

## تیم مذاکره‌کننده را منصفانه نقد کنیم

ش: در ایام مذاکرات یک اصل عقلایی این است که باید تمرکز بیشتر بدنه کارشناسی می‌ان علی باقری و امیر عبداللهیان با روحانی و ظریف فاصله‌گفت‌م‌مانی و محاسباتی زیادی وجود دارد و خواهد داشت.
۲: برخی نقدها عملاً با ادبیاتی ابهام‌آفرین و تحریک‌کننده بیان شد و نقادان به تبعیاتی که این نوع ادبیات در تضعیف زودهنگام تیم مذاکره‌کننده دولت رئیسی می‌تواند داشته باشد، عملاً بی‌توجه بودند.
۳: بیان هر سطحی از مباحث کارشناسی درباره مذاکرات ولو دقیق، وقتی به گونه‌ای مطرح شود که سبب ناامیدی زودهنگام جامعه و کاهش سرمایه اجتماعی دولت انقلابی شود، نه عاقلانه است و نه دلسوزانه.
۴: به گواه سخنان رهبری، تیم مذاکره‌کننده در حال مقاومت در برابر زیادخواهی‌های امریکایی‌ها بوده و عقب‌نشینی هم نکرده است، ولی برخی نقدها عملاً تسلیم‌شدن تیم مذاکره‌کننده در برابر تیم امریکا را القا کرد.

## گزیده‌های خبر

فرمانده نیروی زمینی سپاه:

### دشمن توان اقدام علیه ایران را ندارد

به واسطه حاج قاسم به یک مرز بازرندگی خاصی رسیده‌ام که دشمنان دیگر آن توان و قدرت را ندارند که بتوانند اقدامی علیه جمهوری اسلامی انجام دهند.

به گزارش مهر، سردار محمد پاکپور صبح دیروز در گزارش شهدای کرمان در



جمع خبرنگاران اظهار کرد: هم‌زمان و حتی نیروهایی که تربیت شده حاج قاسم سلیمانی هستند، همچون گذشته و زمان حیات سردار سلیمانی، آمادگی کامل برای دفع هر گونه تهدید را دارند. این آمادگی بعد از شهادت حاج قاسم دیده شد و دنیا هم این مسئله را امتحان کرده است. وی گفت: خون و شخصیت سردار سلیمانی آنقدر بزرگ است که همه سران امریکا هم که کشته شوند، تقاض خون حاج قاسم پس داده نمی‌شود. آنقدر خون حاج قاسم بزرگ است که ما باید با شیوه‌های دیگر تقاض خون این شهید را بگیریم. وی با اشاره به حرکت کوبنده سپاه جدید از شهادت حاج قاسم روی عین‌الاسد گفت: شاهد حرک‌تهایی از سوی رژیم‌صهیونیستی و بعضاً امریکا بودیم و در برخی کشورها اتفاقاتی افتاد که پاسخ‌های کوبنده‌ای از سوی ایران دریافت کردند.

فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران گفت: بعداز شهادت حاج قاسم به یک مرز بازرندگی خاص رسیدیم که دشمنان دیگر آن توان و قدرت را ندارند که بتوانند اقدامی علیه جمهوری اسلامی انجام دهند. وی بیان کرد: یک معادله تعریف شده که دشمن آن را درک کرده‌است.اگر این معادله رعایت نشود حتماً دشمن ضربه سنگینی خواهد خورد. وی اضافه کرد: ما این معادله را ادامه خواهیم داد، فرزندان، سربازان و هم‌زمان حاج قاسم حتماً با الهام از فداکاری‌های سردار سلیمانی در برابر هر گونه توطئه‌ای ایستادگی خواهند کرد.اطمینان دارم دنیا هم این مسئله را درک کرده است.

کارشناس مسائل سیاسی:

### ردپای نظام سلطه

### در ایجاد اختلاف میان ایران و افغانستان است

یکی از سیاست‌های نظام سلطه ایجاد اختلاف میان قومیت‌ها و حکومت‌هاست که طی این سال‌ها بسیار هم در این زمینه تلاش کرده‌اند.

سیدرضا صدر، محقق‌حسینی در گفت‌وگو با اسپنا در مورد تحولات مربوط به ایجاد اختلاف در روابط میان ایران و افغانستان



اظهار داشت: روابط دوستی دو کشور که بیش از ۹۰۰ کیلومتر مرز مشترک دارد و دارای تمدن، زبان و دین مشترک نیز هستند، قطعاً و یقیناً روابط بسیار ساختاری و درازمدت بوده و است.

وی تصریح کرد: باید توجه داشته باشیم یکی از سیاست‌های اصلی نظام سلطه که سال‌هاست در مناطق مختلف به غرب آسیا و جهان اسلام روی تسلط بیشتر بر آن برده‌اند، ایجاد اختلاف است.انگلیسی‌ها شعاری داشتند که «اختلاف بینداز و حکومت کن» که از آن هم به خوبی توانسته بودند استفاده کنند. لذا این تجربیات خود را در اختیار

امریکا قرار داده‌اند و امریکایی‌ها نیز بسیار از مشاوره انگلیسی‌ها استفاده می‌کنند که از نظر آنها بهترین برای ایجاد اختلاف میان قومیت‌هاست. این کارشناس مسائل منطقه همچنین بیان کرد: بر همین اساس شاهد هستیم که در ماه‌های اخیر با تولید کلیپ، عکس نوشته‌ها، مصاحبه‌ها و حتی وادار کردن افراد غیرمسئول برای انجام مصاحبه و توزیع و تکثیر این نوع پیامچه‌های رایبان کردند. وی ادامه داد: شهادت تالاب خود را معطوف کرده‌اند میان دو ملت ایران و افغانستان اختلاف ایجاد خود را

صدرالحسینی خاطر نشان کرد: در هفته‌های اخیر در حوزه‌های افغان هراسی در ایران و ایران هراسی در افغانستان اقداماتی را انجام می‌کنند که از نظر آنها بهترین برای ایجاد اختلاف است. مقامات رسمی ایران و افغانستان در روزهای اخیر با صدور بیانیه‌ها و اطلاعیه‌هایی بر روابط دو کشور در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و تجاری تأکید کرده‌اند که این روابط به هیچ عنوان تغییری نکرده و همچنین برای ایجاد آرامش اتباع خود توصیه‌هایی را بیان کرده‌اند. وی ادامه داد: شهادت تالاب در حرم مطهر رضوی با حمله به کنسولگری ایران در هرات نیز از جمله مواردی است که می‌توان دستان عوامل بیگانه را در آنها دید.

صدرالحسینی تأکید کرد: در واقع نظام سلطه از تمام توانمندی‌های اطلاعاتی، امنیتی، سیاسی و رسانه‌ای خودش برای ایجاد اختلاف و دوگانگی بین ایران و افغانستان استفاده می‌کند.

سفیر پیشین ایران در جمهوری آذربایجان:

### تیم مذاکره‌کننده

### امریکا را در وین به چالش کشانده است

هوشیاری تیم مذاکره‌کننده و رعایت خطوط قرمز، امریکا را در وین با چالش



روبه‌رو کرده است. محسن پاک‌آیین در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده و توجه به خطوط نظام در مذاکرات گفت:

تیم مذاکره‌کننده افرادی مؤمن، باتجربه،

امین نظام و مورد احترام ارکان مختلف نظام هستند و خطوط قرمز نظام را که از سوی مقام معظم رهبری به عنوان سیاست قطعی اعلام شده و مورد تأیید شورای عالی امنیت ملی است، رعایت می‌کنند و در این زمینه به تیم اعزام و اطمینان کافی وجود دارد و هوشیاری این تیم و رعایت خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران، امریکا را در وین با چالش روبه‌رو کرده است. وی افزود: با توجه به این مسئله، ما باید به تیم مذاکره‌کننده فرصت دهیم و اعتماد داشته باشیم و کمک کنیم بدون حاشیه و فضا‌سازی‌هایی که ممکن است موجب تضعیف تیم شود، بتوانند این کار بسیار سخت را دنبال کنند و به نتیجه برس‌انند.

پاک‌آیین اظهار داشت: به عنوان کسی که در حوزه دیپلماتیک کار می‌کردم، اعتراف می‌کنم این مذاکرات کار بسیار سختی است و گفت‌وگو با قدرت‌های بزرگ جهان به خصوص امریکا، بر سابقه‌دارینه خصومت علیه ایران، کاری بسیار سخت و دشوار است. این کار نیازمند هوشیاری، هوشمندی، شجاعت و مشورت است که تاکنون همه این موارد انجام شده است. مردم و مسئولان هم باید از هر اقدامی که باعث تضعیف تیم مذاکره‌کننده می‌شود، پرهیز کنند. وی با بیان اینکه مسئله این است که در حاضر کشوری که سماجت و لجاجت می‌کند و مذاکرات را دچار توقف و تأخیر کرده است، امریکاست، تصریح کرد: امریکا بدون هیچ دلیل موجهی از یک پیمان بین‌المللی که مورد تأیید شورای امنیت سازمان ملل بود، خارج شد و نه تنها تعهدات قبلی را اعمال نکرد، بلکه تحریم‌های جدیدی پس از خروج از برجام علیه ایران اعمال کرد، این کشور امروز باید اشتباهات خود را جبران کند. این کارشناس مسائل بین‌الملل تأکید کرد:اگر امریکا قصد دارد یک توافق خوب را دارد، باید سیاست قطعی ایران را در نظر گیرد و تمامی تحریم‌های برجامی و پس از خروج از آن لغو کند. پس از آنکه ما راستی‌آزمایی و ضمانت‌های کافی را برای عدم خروج مجدد از برجام دریافت کردیم، ایران به عنوان کشوری که همیشه به برجام پایبند بوده، به تعهدات برجامی خود عمل خواهد کرد و این سیاست بسیار روشن است.